
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

563 / 2024 del 24/12/2024 

Oggetto: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO APERTO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL 
RECLUTAMENTO DI PERSONALE PER LA GESTIONE DEI "TEST EVENT - GIOCHI OLIMPICI 
INVERNALI MILANO CORTINA 2026" 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 17



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO APERTO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL 
RECLUTAMENTO DI PERSONALE PER LA GESTIONE DEI "TEST EVENT - GIOCHI OLIMPICI 
INVERNALI MILANO CORTINA 2026” 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATE:  

• la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024, recante “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 
INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024”, con cui Regione 
Lombardia, nell’ambito delle attività propedeutiche alla preparazione della 
manifestazione sportiva “GIOCHI OLIMPICI INVERNALI MILANO – CORTINA 2026” 
ha stabilito che il Medical Care Manager regionale, individuato dal Presidente di 
Regione Lombardia con nota prot. n. A1.2023.0448694 del 26/09/2023 nella 
persona del Dott. Alberto Zoli, al fine di assicurare l’avvio, l’implementazione e il 
raggiungimento di tutti gli obiettivi di carattere sanitario previsti a supporto dei 
Giochi Olimpici, si avvalga, tra le altre, della collaborazione di AREU per le funzioni 
e le attività di emergenza urgenza territoriale;  

• la DGR n. XII/2931 del 05/08/2024, di approvazione del “Progetto degli interventi 
sanitari per la realizzazione dei Giochi Olimpici Invernali Milano-Cortina 2026. 
Deliberazione della Giunta Regionale n. XII/1827 del 31/01/2024” 

• la delibera AREU n. 311 del 02/07/2024 ha costituito il “Gruppo di Lavoro per le 
funzioni e le attività di emergenza urgenza territoriale nell’ambito dei Giochi 
Olimpici Invernali Milano-Cortina 2026” con compiti di programmazione, 
coordinamento e raccordo con il Gruppo di Lavoro Regionale denominato 
“Ospedale olimpico e paralimpico delle altre specialità e dell’emergenza 
urgenza regionale”;  

CONSIDERATO che AREU, oltre all’ASST GOM Niguarda e all’ASST Valtellina e Alto Lario, è 
stata individuata quale Soggetto Attuatore per la realizzazione delle opere e 
l’espletamento di tutto quanto necessario a garantire il buon esito dell’evento dei Giochi 
Olimpici Invernali Milano - Cortina 2026; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 17



 
 
 
VISTA la nota del Medical Care Manager Lombardia, prot. AREU n. 33294 del 26.11.2024, 
con la quale: 

• ha comunicato che, tra le varie attività, sono previsti nel corso del 2025, vari test 
Event propedeutici a testare le Venue presso le quali si terranno le manifestazioni 
sportive; 

• ha precisato che i Test Event sono parte integrante dell’organizzazione dei Giochi 
Olimpici; 

• ha chiesto che AREU possa organizzare l’assistenza sanitaria con il personale 
sanitario e non, già in convenzione con AREU; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con l’indizione dell’avviso pubblico aperto di 
manifestazione di interesse per il reclutamento di personale per la gestione dei “test 
event - Giochi Olimpici Invernali Milano - Cortina 2026” - personale medico, infermieristico 
e operatore tecnico/autista soccorritore, dipendente di AREU o delle ASST/IRCCS 
regionali convenzionate/i - interessato alla partecipazione ai “test event”; 

CONSIDERATO che l’evento rientra nelle attività assimilabili a grandi eventi e 
manifestazioni, per tale ragione verrà riconosciuta la tariffa prevista per il sistema 
premiante (importi al netto di oneri fiscali e previdenziali): 

□ Personale medico: 60,00 €/h; 

□ Personale Infermieristico: 35,00 €/h; 

□ Personale Operatore Tecnico/autista soccorritore: 15,00 €/h. 

VISTO il testo del bando, quale allegato parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, contenente i termini e le modalità di svolgimento dei Test Event, con cui 
è prevista l’individuazione di professionisti idonei allo svolgimento delle prestazioni, in 
relazione ai fabbisogni definiti dagli organizzatori; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

   DELIBERA  

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire l’avviso pubblico aperto di manifestazione di interesse per il reclutamento di 
personale per la gestione dei “test event - Giochi Olimpici Invernali Milano - Cortina 
2026” - personale medico, infermieristico e operatore tecnico/autista soccorritore, 
dipendente di AREU o delle ASST/IRCCS regionali convenzionate/i - interessato alla 
partecipazione ai “test event; 

2. di approvare il testo della procedura pubblica in oggetto, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, disponendo che allo stesso 
venga data la necessaria diffusione; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 17



 
 
 

3. di dare atto che i costi derivanti dall’adozione del presente provvedimento, stimati 
in € 34.000,00, comprensivi di oneri e IRAP, trovano copertura all’interno del 
finanziamento stanziato da Regione Lombarda per le attività connesse ai Giochi 
Olimpici Invernali e gestito dall’Ospedale Olimpico e Medical Care Manager;  

4. di dare atto, altresì, che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 17



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 17



 

 

 

 
Manifestazione di interesse per il reclutamento di 

personale per la gestione dei 
 

 
PREMESSA 
 
È indetta la manifestazione di interesse per il reclutamento del personale medico, infermieristico 
e operatore tecnico/autista soccorritore, dipendente di AREU o delle ASST/IRCCS regionali 
convenzionate/i, interessato alla partecipazione ai “test event”, manifestazioni sportive in cui 
verrà sperimentato il modello organizzativo del servizio sanitario progettato per i Giochi Olimpici 
Invernali Milano Cortina 2026. Il predetto personale verrà impiegato in attività finalizzate a 
garantire la logistica e l’assistenza sanitaria presso le sedi previste di gare o allenamento (di 
seguito definite “Venue”), attraverso: 

□ squadre di soccorso appiedate oppure a bordo di mezzi di soccorso base e/o 
avanzato; 

□ “medical station” ovvero strutture sanitarie temporanee dedicate ad atleti, staff o 
pubblico, per garantire il primo intervento sanitario presso le Venue; 

□ campi di gara e/o allenamento (inclusi campi di gara interni a palazzetti sportivi) e 
spazio riservato al pubblico e allo staff.  

□ coordinamento dell’evento svolto presso le SOREU e presso il Main Operation Center; 
□ attività logistica finalizzata all’allestimento e gestione delle strutture, gestione del 

materiale e dei magazzini, guida di mezzi logistici. 
 
Logistica e organizzazione generale 

 
I Test Event sono previsti presso le stesse località e su alcuni campi gara in cui si svolgeranno i 
Giochi Olimpici. Più precisamente le attività si svolgeranno presso Livigno, Bormio e Milano (Rho, 
Santa Giulia, Assago). Di seguito quanto previsto dall’organizzazione su aspetti di natura 
logistica e organizzativa: 
- Vitto e alloggio: il personale impegnato presso le sedi di Livigno e Bormio, potrà avere 

pernottamento per la notte antecedente all’attività di servizio. Tale facility, così come il vitto 
nei giorni di servizio, è garantito per pranzo e cena a carico dell’organizzazione. 

- Nelle sedi di Milano sarà possibile fruire del pasto all’interno della sede dei test. Non è 
previsto il pernottamento a carico dell’organizzazione.  

- Trasferimento: il trasferimento da e per le sedi di test per la Venue di Milano sono a carico 
del personale. Per le attività previste sulle Venue di Bormio e Livigno, l’organizzatore mette 
a disposizione una navetta con partenza da Milano Stazione Centrale, tappe intermedie a 
Monza e Lecco (punto di ritrovo da definire). Non è previsto il rimborso delle spese sostenute 
per coloro che decideranno di utilizzare il mezzo proprio. 

- Attrezzature: il personale che presterà servizio presso le sedi di Livigno e Bormio potrà 
utilizzare la propria attrezzatura sciistica (abbigliamento, sci da discesa, scarponi, bastoni, 

“Test Event - Giochi Olimpici invernali Milano Cortina 2026”

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 17



 

 

casco e occhiali da sci), previa valutazione tecnica da parte di ski service convenzionati.  
Qualora l’attrezzatura non fosse ritenuta idonea verrà sottoposta ad intervento tecnico di 
ripristino (a titolo esemplificativo la laminatura degli sci) oppure verrà fornito attrezzatura 
idonea: i costi di ripristino o noleggio saranno a carico dell’organizzazione.  Saranno forniti 
da AREU, qualora necessario, imbragatura e ramponi. 
 
 
Calendario, siti e durata impegno dei TEST EVENT 
 

Data inizio Data fine Test event sede Durata  
complessiva test 

11/02/25 12/02/25 Training short track Assago 12 ore 

14/02/25 15/02/25 Gare short track Assago 12 ore 

19/02/25 20/02/25 Gare figure skating Assago 12 ore 

22/02/25 23/02/25 Ski mountaineering Bormio 8 ore 

09/03/25 10/03/25 Training moguls Livigno 8 ore 

11/03/25 12/03/25 Gare moguls Livigno 8 ore 

11/03/25 12/03/25 Training Aerials Livigno 8 ore 

13/03/25 13/03/25 Gare Aerials Livigno 8 ore 

26/11/25 28/11/25 Training speed skating Rho 12 ore 

06/12/25 07/12/25 Training Hokey Rho/Santa 
Giulia 

12 ore 

08/12/25 10/12/25 Training/gare Hokey Rho/Santa 
Giulia 

12 ore 

11/12/25 12/12/25 Gare Hokey Rho/Santa 
Giulia 

12 ore 

13/12/25 14/12/25 Training/Gare Hokey Rho/Santa 
Giulia 

12 ore 

 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 17



 

 

 
Fabbisogno necessario per i test event 2025 
Al fine di garantire il fabbisogno di personale per le necessarie attività tecnico logistiche e 
sanitarie, di seguito si rappresenta la stima di ore necessarie per le diverse figure professionali:  
 

Test Event Febbraio - Marzo 2025  Venue 
Stima numero ORE per ruolo Milano Bormio Livigno 
Medico 180 32 96 
Infermiere 288 48 152 
Autista soccorritore 300 96 192 
Operatore Tecnico di SOREU 216 16 40 
Logistica 144 16 72 

 
Il fabbisogno di risorse per i test Venue previsti per i mesi di novembre e dicembre 2025 sarà 
valutato in esito all’andamento dei test di febbraio e marzo. 
 
Turni di servizio previsti: 
 
L’articolazione oraria presso la Venue di Milano (tutte le sedi) prevede lo svolgimento di turni di 
servizio della durata di 12 ore, spesso con conclusione del turno in tarda serata.  
Presso le Venue di Bormio e di Livigno l’articolazione oraria prevede lo svolgimento di turni di 
servizio della durata di 8 ore. 
 
Informazioni per il personale coinvolto 
 
Al fine di garantire la conoscenza del modello organizzativo, previsto per la gestione dei test 
event, gli strumenti disponibili e le modalità operative da adottare, è prevista la partecipazione 
ad un incontro on line obbligatorio. Tale evento sarà ripetuto in due distinte edizioni per ogni 
Venue prevista dai test event, al fine di garantire la massima partecipazione.  
La mancata partecipazione all’incontro on line comporta l’esclusione dalla partecipazione. 
 
Compensi previsti 
 
L’evento rientra nelle attività assimilabili a grandi eventi e manifestazioni, per tale ragione verrà 
riconosciuta la tariffa prevista per il sistema premiante (importi al netto di oneri fiscali e 
previdenziali): 
Personale medico: 60,00 €/h; 
Personale Infermieristico: 35,00 €/h; 
Personale Operatore Tecnico/autista soccorritore: 15,00 €/h. 
 
Requisiti per la Partecipazione: 
 
Ai fini dell’ammissione alla procedura, il personale interessato deve essere in possesso dei 
requisiti generali e specifici alla data di scadenza del presente bando, pena l’esclusione. 
I requisiti previsti devono essere dichiarati mediante autocertificazione, compilando l’apposito 
modulo di presentazione della domanda, allegato al presente bando. Si raccomanda di 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 17



 

 

utilizzare esclusivamente la modulistica allegata.  
 
Personale Medico: 
 
Requisiti generali: 

 
a) possesso del titolo di studio (laurea in medicina e chirurgia) oppure titolo di studio 

conseguito all’estero con riconoscimento di equipollenza per l’esercizio nel territorio 
italiano riconosciuto dal Ministero della Salute; 

b) iscrizione all’Albo professionale in Italia o della Nazione di provenienza; 
c) essere dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno presso AREU o presso una 

ASST/IRCCS convenzionata per l’attività di soccorso sanitario extraospedaliero di 
emergenza urgenza; 

d) essere dipendente a tempo determinato ai sensi di quanto previsto dal testo vigente 
dell’art. 1 comma 547 e segg. della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Specializzandi con 
Decreto Calabria) 

e) possesso di una piena idoneità al servizio presso strutture cliniche dei Dipartimenti di 
Emergenza Urgenza, e all’attività su turni h24 già accertata dal Medico Competente 
dell’Ente di appartenenza; 
 

Requisiti specifici: 
 
• Una delle seguenti alternative: 

 Diploma di Specialità in Anestesia e Rianimazione ed aver maturato esperienza di 
almeno n.2 (due) anni di servizio nell’ambito dell’emergenza urgenza, negli ultimi 5 anni. 

 
oppure 
 

 Diploma di Specialità in Medicina di Emergenza e Urgenza ed aver maturato esperienza 
di almeno n. 2 (due) anni di servizio in ambito di medicina d’urgenza in shock-room o 
area codice rosso con comprovata e verificabile esperienza di gestione delle funzioni 
vitali in pazienti critici (insufficienza respiratoria severa con supporto ventilatorio invasivo, 
politrauma, shock, ecc..) e trasporti di pazienti con classificazione Ehrenwerth>III, negli 
ultimi 5 anni; 
 
oppure 

 
 Altri Diplomi di Specializzazione ed aver maturato, in regime di rapporto di lavoro 

subordinato di dipendenza, almeno n.2 (due) anni di servizio di attività sugli MSA, negli 
ultimi 5 anni; 

 
Requisiti preferenziali: 
 
Per tutte le attività previste nei test event saranno tenuti in considerazione: 
• conoscenza scolastica lingua inglese; 
• certificazione/attestazione di Corsi effettuati negli ultimi 5 anni sulla gestione avanzata degli 

eventi traumatici ed eventi medici pre-ospedalieri su linee guida AHA, ERC/IRC, NAEMT,  

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 17



 

 

American College of Surgeon (a titolo esemplificativo, ma non esaustivo: ACLS/ALS, 
PHTLS/ITLS/PTC Adv/ATCN) e corsi su maxiemergenze; 

• attività su Mezzi di soccorso Avanzato, ogni anno completo di esperienza maturata; 
 
Solo per l’attività prevista presso le Venue di Bormio e Livigno: 
• competenza sciistica (che sarà verificata secondo le modalità di seguito indicate);  
• certificazione/attestazione ed esperienza di soccorso in ambiente alpino/impervio (ad 

esempio CNSAS); 
• certificazione/attestazione ed esperienza di soccorso in pista da sci alpino rilasciata da 

ente/società riconosciuto in ambito regionale/nazionale. 
 

Personale infermieristico  
 
Requisiti generali:  
 
a) possesso del titolo di studio (laurea infermieristica o titoli equipollenti ai sensi del DM 

27/07/2000) oppure titolo di studio conseguito all’estero con riconoscimento di equipollenza 
per l’esercizio nel territorio italiano riconosciuto dal Ministero della Salute. Si considerino le 
deroghe ai sensi della legge 56/2023 (esercizio temporaneo di attività lavorativa tramite gli 
uffici regionali); 

b) Iscrizione all’Albo professionale in Italia oppure presso la Nazione di provenienza;  
c) Essere dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno di AREU o di una ASST/IRCCS 

convenzionata per l’attività di soccorso sanitario extraospedaliero di emergenza urgenza; 
d) Essere in possesso di una piena idoneità al servizio presso strutture cliniche dei Dipartimenti 

di Emergenza Urgenza, e all’attività su turni h24 già accertata dal Medico Competente 
dell’Ente di appartenenza. 

 
Requisiti specifici: 
 
• Certificazione BLSD in corso di validità (validità 24 mesi); 
• Una delle seguenti alternative: 

 essere in possesso di esperienza almeno biennale (nell’ultimo quinquennio), nell’ambito 
dell’area emergenza urgenza intra (p. es. Pronto Soccorso, Terapia Intensiva generale 
e/o specialistica, Unità Coronarica semi intensiva), negli ultimi 5 anni. 

 
           oppure  
 

 essere in possesso di esperienza almeno biennale (nell’ultimo quinquennio) di servizio su 
mezzi di soccorso avanzato di primo e secondo livello, negli ultimi 5 anni. 
 

Requisiti preferenziali: 
 
Per tutte le attività previste nei test event saranno tenuti in considerazione: 
• conoscenza scolastica lingua inglese; 

• certificazione/attestazione di Corsi effettuati negli ultimi 5 anni sulla gestione avanzata degli 
eventi traumatici ed eventi medici preospedalieri, su linee guida AHA, ERC/IRC, NAEMT, 
American College of Surgeon (a titolo esemplificativo, ma non esaustivo: ACLS/ALS, 
PHTLS/ITLS/PTC Adv/ATCN) e corsi su maxiemergenze; 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 17



 

 

• esperienza maturata in attività su Mezzi di soccorso Avanzato di primo livello. 
 
Solo per l’attività prevista presso le Venue di Bormio e Livigno: 
• competenza sciistica (che sarà verificata secondo le modalità di seguito indicate);   
• certificazione/attestazione ed esperienza di soccorso in ambiente alpino/impervio (ad 

esempio CNSAS); 
• certificazione/attestazione ed esperienza di soccorso in pista da sci alpino rilasciata da 

ente/società riconosciuto in ambito regionale/nazionale. 
 
Solo per attività di Sala Operativa Regionale Emergenza Urgenza: 
• attività attuale in una delle 4 SOREU della Lombardia 
 
 
Personale Operatore Tecnico/autista soccorritore 
 
Requisiti generali 
 
a) essere in possesso dell'attestato di qualifica di “Addetto al Soccorso Sanitario 

Extraospedaliero – SSE – (Corso 120 ore per la Regione Lombardia) o abilitazione 
equivalente per il soccorso sanitario pre-ospedaliero di Base della Regione / Nazione di 
provenienza in corso di validità (dichiarazione di attività dell’Ente/Associazione/Soggetto 
dove viene svolta l’attività); 

b) essere dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno di AREU o di una ASST/IRCCS 
convenzionata per l’attività di soccorso sanitario extraospedaliero di emergenza urgenza; 

c) essere in possesso di una piena idoneità al servizio presso strutture cliniche dei Dipartimenti 
di Emergenza Urgenza, e all’attività su turni h24 già accertata dal Medico Competente 
dell’Ente di appartenenza; 

 
Requisiti specifici: 
 
• certificazione BLSD per Soccorritori in corso di validità; 
• essere soccorritori attivi per servizi di Emergenza Urgenza sui Mezzi di Soccorso di Base o 

Avanzato;  
• esperienza di almeno due anni sui mezzi di soccorso. 

 
Requisiti preferenziali: 
 
Per tutte le attività previste nei test event saranno tenuti in considerazione:  
• certificazione/attestazione di Corsi effettuati negli ultimi 5 anni sulla gestione trauma base, 

corso di guida sicura base e avanzato, e corsi maxiemergenze;   
• esperienza maturata in attività su Mezzi di soccorso Avanzato di primo livello; 
• competenza/esperienza specifica su assistenza sportiva svolta nel contesto di sport 

invernali.  
 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 17



 

 

 
Solo per l’attività prevista presso le Venue di Bormio e Livigno: 
• competenza sciistica (che sarà verificata secondo le modalità di seguito indicate);  
• certificazione/attestazione ed esperienza di soccorso in ambiente alpino/impervio (ad 

esempio CNSAS); 
• certificazione/attestazione ed esperienza di soccorso in pista da sci alpino rilasciata da 

ente/società riconosciuto in ambito regionale/nazionale. 
 
Solo per attività di Sala Operativa Regionale Emergenza Urgenza e/o Main Operation Center: 
• attività attuale in una delle 4 SOREU della Lombardia 
 
 
Criteri di esclusione 
Non sono ammessi alla procedura selettiva coloro che: 
• non sono in possesso dei requisiti generali o specifici sopra declinati; 
• non hanno compilato il format online e non hanno sottoscritto la domanda allegano il 

documento di identità (firma autografa); 
• non hanno allegato un documento d’identità in corso di validità al predetto format; 
• presentano la domanda con modalità differente rispetto a quanto indicato nel bando; 
• presentano la domanda oltre i termini perentori di scadenza del bando. 

 

Termine di presentazione delle domande: 02.01.2025 alle ore 12:00 
 
Modalità di presentazione delle domande: 
La domanda di partecipazione va redatta on line accedendo al sistema mediante il 
seguente link: 
 

https://srvscc.areu.lombardia.it/lime20/index.php/883966?lang=it 
 

Al termine della compilazione il modulo andrà stampato e firmato, e dovrà essere trasmesso, 
unitamente al curriculum vita, all’organizzazione in una delle seguenti modalità: 
• Presentata a mano presso l’Ufficio Protocollo, orari di apertura al pubblico (dal lunedì al 

venerdì ore 9,00 - 12.00; 13,00 – 15.30) - Agenzia Regionale Emergenza Urgenza – Via 
Campanini n. 6 – 20124 Milano (MI),  

• Inviata tramite via e-mail all’ufficio protocollo al seguente indirizzo 
protocollo@areu.lombardia.it; 

• inviata al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
protocollo@pec.areu.lombardia.it in applicazione della L. 150/2009 e con le modalità di 
cui alla Circolare del Dipartimento Funzione Pubblica n. 12/2010; 
La validità dell’istanza è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di una casella di 
posta elettronica certificata (PEC). Non sarà pertanto ritenuta ammissibile la domanda 
inviata da casella di posta elettronica semplice/ordinaria. Ai fini dell’identificazione 
certa dell’autore della domanda, l’indirizzo della casella PEC del mittente deve essere 
obbligatoriamente riconducibile, univocamente, all’aspirante candidato, pena 
esclusione. L’invio deve avvenire in un’unica spedizione (non superiore a 15 MB), con i 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 17

https://srvscc.areu.lombardia.it/lime20/index.php/883966?lang=it
mailto:protocollo@areu.lombardia.it
mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it


 

 

seguenti allegati solo in formato PDF Bianco e Nero: domanda; elenco dei documenti; 
cartella zippata con tutta la documentazione. 
L’Amministrazione, qualora l’istanza sia pervenuta tramite PEC, è autorizzata ad 
utilizzare, per ogni comunicazione, il medesimo mezzo con piena efficacia e garanzia di 
conoscibilità degli atti trasmessi da parte dell’istante (candidato). La validità della 
trasmissione e ricezione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata, 
rispettivamente, dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna. 
Le istanze e le dichiarazioni inviate per via telematica sono valide se effettuate secondo 
quanto previsto dal D.lgs. 235/2010 (Codice dell’Amministrazione digitale), anche se 
indirizzata alla PEC del Protocollo aziendale. 

 

Nella domanda di partecipazione l'aspirante deve indicare altresì di sottostare a tutte le 
condizioni stabilite nel presente avviso nonché alle norme tutte di legge e dei regolamenti 
interni ed eventuali successive modifiche degli stessi. 

Tutti gli stati, fatti e qualità personali sono comprovati mediante dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 47 e 38 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445 e s.m.i., contenuta nel format da compilare on line. 

L’Amministrazione procederà ad idonei controlli sulla veridicità e l’autenticità delle 
dichiarazioni. Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, 
il dichiarante decade dai benefici conseguiti, fermo restando quanto previsto dall'art. 76 del 
D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 

Modalità di valutazione e gestione elenco degli idonei 
 
AREU valuterà il possesso dei requisiti generali e specifici dichiarati nel format compilato dal 
partecipante. Il possesso dei predetti requisiti e la valutazione delle competenze aggiuntive 
dichiarate, andranno a costituire gli elementi utili per l’idoneità e le possibili Venue di 
destinazione.  
Il candidato potrà esprimere una preferenza rispetto alle Venue dove svolgere l’attività (Venue 
di Milano oppure Venue della Valtellina), comunque non vincolante per gli organizzatori. 
La procedura di cui al presente avviso di manifestazione di interesse prevede l’individuazione 
di professionisti idonei. L’inserimento nell’elenco degli idonei consentirà agli organizzatori delle 
Venue di reclutare il personale necessario per le diverse giornate di gara. 
L’effettivo impiego del personale sarà effettuato tenuto conto di una equa distribuzione delle 
risorse sui turni e dell’effettiva disponibilità dichiarate dai professionisti. 
 
Verifica della competenza sciistica avanzata e formazione specifica per soccorso sanitario in 
pista 
 
Una parte del personale medico, infermieristico e autista soccorritore/operatore tecnico che 
verrà selezionato attraverso il presente bando dovrà prestare soccorso agli atleti su piste da sci 
alpino particolarmente ripide, con fondo irregolare e/o ghiacciato per cui è necessario 
possedere un’ottima competenza sciistica e di specifiche competenze sanitarie per il rapido 
trattamento di atleti traumatizzati. Per assicurare personale qualificato per tale attività si 
procederà ad ulteriore selezione dei candidati mediante una valutazione delle competenze 
sciistiche condotta da Maestri di sci individuati dal C.O.N.I. ovvero da altri soggetti qualificati. 
Coloro che dichiarano elevate competenze sciistiche nella domanda di partecipazione, che 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 17



 

 

risultassero idonei, se vorranno svolgere l’attività di soccorso in pista dovranno essere disponibili 
a verifica della competenza sciistica come precedentemente indicato. 
Ai candidati che supereranno con i migliori risultati la valutazione predetta, sarà richiesta la 
frequenza di un corso di formazione su tecniche e aspetti clinici di rilievo nel soccorso su piste 
da sci alpino organizzato da AREU. 
 
Ulteriori informazioni potranno essere fornite ai seguenti recapiti tel. 02/67129001. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Massimo Lombardo 

 
Milano, il  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 17



 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
ex art. 13 Reg. UE n. 2016/679 

BANDO DI CONCORSO 

 L’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU), C.F./P.IVA 11513540960, con sede legale in Milano 
(MI) - Viale Monza n. 223 e con sede operativa in Milano (MI) - Via Campanini n. 6, in qualità di Titolare 
del Trattamento (in seguito, “AREU” o “Titolare”), La informa, ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE n. 
2016/679 (in seguito, “GDPR”), che i Suoi dati personali saranno trattati con le modalità e per le finalità 
di seguito illustrate.  

AREU informa altresì che, ai sensi dell’art. 37 del GDPR, ha proceduto ad individuare e nominare il proprio 
Data Protection Officer (DPO), contattabile all’indirizzo e-mail dedicato: dpo@areu.lombardia.it.  

DETTAGLI DEL TRATTAMENTO 

 

 
 

Oggetto del trattamento 

Il Titolare tratta dati personali comuni (per esempio dati anagrafici e di contatto, 
titoli di studio, esperienze lavorative ecc.) e dati appartenenti a categorie 
particolari (ex dati “sensibili”), nonché di carattere giudiziario (quali dati personali 
relativi a condanne penali, reati o misure di sicurezza).  

Nel prosieguo ci si riferirà a tali dati personali, quando richiamati complessivamente, 
con “Dati personali”. 

 

Finalità e basi giuridiche del trattamento 
I Dati personali, come sopra meglio specificati, sono trattati per le seguenti finalità 
e in ottemperanza alla base giuridica di volta in volta esplicata: 

a) partecipazione alla procedura originata dal bando di indizione del 
concorso ed effettuazione di tutte le attività di gestione ad essa correlate;  

BASE GIURIDICA: 

• Art. 6, comma 1, lett. e) GDPR, il trattamento è necessario per 
l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio 
di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento;  

• Art. 9 comma 2, lett. g) GDPR, il trattamento è necessario per motivi di 
interesse pubblico rilevante sulla base del diritto dell’Unione Europea o 
degli Stati membri;  

b) gestione di eventuali reclami o contenziosi, nonché gestione del diritto di 
accesso ai documenti e prevenzione/repressione di frodi o di altra attività 
illecita;  

BASE GIURIDICA: 

• Art. 6, comma 1, lett. e) GDPR, il trattamento è necessario per 
l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio 
di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 17



 

 

• Art. 9 comma 2, lett. g) GDPR, il trattamento è necessario per motivi di 
interesse pubblico rilevante sulla base del diritto dell’Unione Europea o 
degli Stati membri.  

 

 

Modalità di trattamento  

Il trattamento dei dati personali è effettuato, mediante strumenti manuali ed 
elettronici, per il tramite di soggetti espressamente e specificamente nominati quali 
autorizzati o Responsabili esterni del trattamento e che operano conformemente 
alle istruzioni ricevute dal Titolare. 

Il Titolare tratta i suddetti dati personali in conformità alle disposizioni vigenti, al fine 
di salvaguardarne la riservatezza, l’integrità, la completezza, la disponibilità e di 
ridurre al minimo i rischi di cancellazione, distruzione, perdita, alterazione, anche 
accidentale, di accesso non autorizzato, trattamento non consentito o non 
conforme alle finalità di raccolta, uso illecito o non corretto, diffusione illegittima. 
Nelle operazioni di trattamento, è garantito il rispetto dei principi generali ex art. 5 
del GDPR, quali il principio di liceità, correttezza e trasparenza, di minimizzazione, di 
esattezza, di limitazione delle finalità e della conservazione. 

La gestione e la conservazione dei dati personali avverranno mediante supporti e 
archivi in formato cartaceo ed elettronico ad uso del personale e/o soggetti 
autorizzati di AREU e su server appartenenti al Titolare e/o di società terze incaricate 
e debitamente nominate quali Responsabili del trattamento.  

AREU, inoltre, La informa che i trattamenti aventi ad oggetto i dati personali non 
implicheranno processi decisionali automatizzati, ex art. 15, co. 2, lett. f) e 22 GDPR. 

 

 Periodo di conservazione dei dati personali 

AREU La informa che i dati verranno conservati almeno per il tempo previsto dal 
vigente Titolario e Massimario di scarto di Regione Lombardia e nei limiti previsti 
dalla normativa vigente in materia. 

 Ambito di comunicazione dei dati personali 

I dati personali possono essere comunicati a: 

a) dipendenti e collaboratori del Titolare, nella loro qualità di autorizzati al 
trattamento; 

b) membri esterni delle Commissioni giudicatrici;  

c) altri Enti pubblici o privati e Istituzioni nel caso in cui si renda necessario 
eseguire degli accertamenti in merito alla veridicità dei dati dichiarati 
dall’interessato o in ottemperanza ad obblighi di legge, regolamenti 
oppure a seguito di specifici accordi/convenzioni; 

d) Autorità Giudiziaria e qualsiasi altra parte coinvolta in eventuali contenziosi. 

 Trasferimento dei dati 

I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione Europea. 

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 17



 

 

 Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario trasferire i dati in 
Paesi extra-UE, assicura sin d’ora che tale trasferimento avverrà in conformità alle 
disposizioni di legge applicabili stipulando, se necessario, accordi che garantiscano 
un livello di protezione adeguato e/o adottando le clausole contrattuali standard 
previste dalla Commissione Europea ai sensi dell’art. 46-47 del GDPR. 

 

 

Natura del conferimento dei dati e conseguenze del rifiuto di rispondere 
Il mancato conferimento dei dati comporta l’impossibilità di partecipare alla 
procedura di indizione del concorso. 

 
 

Diritti dell’interessato 

Ciascun interessato può esercitare il diritto di accesso, di rettifica, di limitazione del 
trattamento, di opposizione al trattamento, nonché il diritto alla cancellazione e 
alla portabilità del dato ove applicabili. 

Alla richiesta di esercizio dei diritti verrà dato riscontro entro 30 giorni, con 
eventuale possibilità di proroga di altri 30 giorni ai sensi di legge. L’interessato può 
proporre reclamo all’Autorità del Garante o adire le opportune Autorità 
Giudiziarie in caso di violazioni. 

Modalità di esercizio dei diritti e contatti del Responsabile della protezione dei dati 
di AREU  

Per l’esercizio dei diritti sopra indicati, nonché per ricevere qualsiasi informazione 
relativa agli stessi, Lei potrà rivolgersi al Titolare o al Responsabile per la protezione 
dei dati (“Data Protection Officer” o “DPO”) con le seguenti modalità: 

• invio raccomandata A/R indirizzata a: Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza, sita in Viale Monza n. 223 – Milano 20126, all’attenzione del 
Responsabile per la Protezione dati personali (DPO) di AREU; 

• invio PEC all’indirizzo: protocollo@pec.areu.lombardia.it all’attenzione degli 
Affari generali e legali e del Protezione dati personali (DPO); 

• invio e-mail all’indirizzo degli Affari Generali e Legali: 
affari.generalilegali@areu.lombardia.it e/o al Responsabile della 
Protezione dati personali (DPO) di AREU: dpo@areu.lombardia.it. 

Icone cc BY 4.0 Maastricht European Centre on Privacy and Cybersecurity – ECPC 

 

 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 17


